ATA N.º 12 EM MINUTA

Fórum Nacional de Psicologia

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, pelas 14h30, reuniu
o Fórum Nacional de Psicologia (FNP), através da plataforma zoom, com a seguinte
Ordem de Trabalhos:

1. Informações;

2. Alteração dos Estatutos da OPP;

3. Outros assuntos.

O Coordenador do Fórum, Saúl Neves de Jesus, após cumprimentar e agradecer a
presença dos membros, referiu que, dada a urgência de ser tratado o assunto
“alteração dos Estatutos da OPP”, iria passar à frente do ponto ”informações”.

Ponto Dois da Ordem de Trabalhos: Alteração dos Estatutos da OPP

Neste ponto o Coordenador fez um breve enquadramento, tendo desde logo
passado a palavra ao Bastonário da OPP, Francisco Rodrigues.

O Bastonário explicitou alguns aspetos relativos ao assunto em causa,
complementando a informação plasmada no e-mail enviado aos membros da OPP
no dia 20-05-2023.

A Vice-Presidente da OPP, Sofia Ramalho, também interveio sobre este assunto.

O Coordenador do Fórum fez referência a uma proposta de Tomada de Posição
elaborada por Tiago Pereira, Vogal da Direção da OPP, tendo este explicitado o
conteúdo do documento.

Os membros do Fórum manifestaram concordância em relação às principais ideias
do documento, tendo ocorrido várias intervenções de total apoio e solidariedade à
posição da OPP sobre este assunto.

Decidiu-se enviar a proposta elaborada por Tiago Pereira a todos os membros do
Fórum, logo a seguir a esta reunião, devendo estes manifestar-se com eventuais
sugestões a serem incorporadas no documento final, até às 20h do próprio dia.

Ponto Três da Ordem de Trabalhos: Outros assuntos

Não houve Outros Assuntos.

A reunião terminou pelas 15h40, dela se lavrando a presente ata.

Coordenador do Fórum

_________________

Saúl Neves de Jesus

Secretário Executivo do Fórum

_________________

Ana Sofia Nobre

Lista de presenças: 22 de Maio de 2023

Reunião Extraordinária do FNP – Fórum Nacional de Psicologia (online)

Instituição Membros

Egas Moniz - Cooperativa de Ensino Superior Andreia Matias (substitui Cristina Soeiro)

Fundação Minerva de Cultura - Universidade Lusíada de Lisboa  Joana Oliveira

Instituto Superior de Estudos Interculturais e Transdisciplinares – Almada André Silva

Instituto Superior de Estudos Interculturais e Transdisciplinares – Viseu Paulo Alves

Instituto Superior Manuel Teixeira Gomes Marina Carvalho

Instituto Superior Miguel Torga Esmeralda Macedo

Instituto Universitário da Maia Carla Alexandra Cunha

Instituto Universitário de Ciências da Saúde José Rocha substituído até as 15:30h por Bruno Peixoto.

)ISCTE  Diniz Lopes

ISPA - Instituto Universitário Maria João Morais Gouveia

Universidade Autónoma de Lisboa, Luís de Camões Odete Nunes (substitui Rute Brites)

Universidade Católica Portuguesa – Braga Ângela Azevedo

Universidade Católica Portuguesa - Lisboa  Augusta Gaspar

Universidade Católica Portuguesa – Porto Catarina Ribeiro (substitui Raquel Matos)

Universidade da Beira Interior Manuel Loureiro

Universidade da Madeira Dora Pereira

Universidade de Aveiro Sandra Carvalho

Universidade de Coimbra – FPCE Joaquim Armando Ferreira

Universidade de Évora Anabela Pereira (Substitui Carla Semedo)

Universidade de Lisboa – Faculdade de Psicologia  Rosa Novo

Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro Ricardo Barroso

Universidade do Algarve - FCHS Saúl Neves de Jesus (também Vítor Gamboa)

Universidade do Minho  Miguel Gonçalves

Universidade do Porto Fernando Barbosa

Universidade dos Açores Sofia Major (Substitui Pedro Dias)

Universidade Europeia Teresa Santos

Universidade Fernando Pessoa Carla Barros

Universidade Lusíada do Porto Joana Oliveira

Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias Inês Jongenelen

Universidade Portucalense Infante D. Henrique - Cooperativa de Ensino Superior Alexandra Araújo

OPP - Ordem dos Psicólogos Portugueses  Francisco M Rodrigues (Bastonário OPP)

OPP - Ordem dos Psicólogos Portugueses  Sofia Ramalho (Vice-Presidente OPP)

OPP - Ordem dos Psicólogos Portugueses  Tiago Pereira (Vogal Direção OPP)

OPP - Ordem dos Psicólogos Portugueses  Ana Sofia Nobre (Secretário Executivo do Fórum)

NOTAS

Membro substituído

Membro ausente

		2023-05-26T12:40:13+0100

		2023-05-26T13:31:45+0100